
19Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.246

Artigo 1° Aprovar as prestações de contas referentes ao ano de 
2022 dos Blocos IGD/PBF e IGD/SUAS; do Piso de Transição  de 
Média e Alta Complexidade - MACFNAS; Contrapartida Estadual 
- Piso de Transição de Média e Alta Complexidade; Programa 
Nacional Acessuas Trabalho; Programa de Erradicação do Trabalho 
Infantil - AEPETI;  Programa BPC na Escola; Programa Nacional 
CapacitaSUAS; Programa Primeira Infância no SUAS - Criança 
Feliz; Programa Primeira Infância no SUAS - Criança Feliz - SIGTV; 
COVID Acolhimento; COVID Alimentos; COVID EPI.
Artigo  2º Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação.
CONSELHO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, em Goiânia 
aos 26 dias do mês de fevereiro de 2024.
PEDRO SIRTOLI
Presidente em exercício
<#ABC#447763#19#518296/>

Protocolo 447763
<#ABC#447861#19#518409>

Extrato do Contrato nº 5/2024-SEDS
Processo n.º 202410319000904.
Objeto: O fornecimento de serviços de publicação de avisos 
de editais de licitações e de outras matérias em jornal de grande 

circulação no Estado de Goiás, inclusive na internet, para atender a 
demanda da SEDS.
Valor: R$ 7.056,00 (sete mil e cinquenta e seis reais).
Vigência: 30 (trinta) meses, a partir de 31/10/2023
Partes: Estado de Goiás, por meio da Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Social, CNPJ nº. 08.876.217/0001-71 e Gibbor 
Publicidade e Publicações de Editais EIRELI EPP, CNPJ nº 
18.876.112/0001-76.
Legislação Vigente: Lei Federal nº 8.666/93 e Lei Estadual nº 
17.928/2012, com suas alterações subsequentes.
<#ABC#447861#19#518409/>

Protocolo 447861
<#ABC#447857#19#518406>

Extrato da Portaria nº 25/2024 - SEDS
A Subsecretária de Governança Institucional da SEDS, nos autos 
nº 202410319000904, resolve: Art. 3º Designar Thiago Mendonça 
Valadão, CPF nº xxx.124.751-XX, como Gestor; Edgar Borges 
Júnior, CPF nº XXX.351.571-XX, como Gestora Substituto e Geazi 
Ribeiro de Souza, CPF nº XXX.305.231-XX, Fiscal do Contrato nº 
5/2024-SEDS e seus Aditivos 14/03/2024.

Cássia Rodrigues de Bessa-Subsecretária
<#ABC#447857#19#518406/>

Protocolo 447857

Secretaria de Estado da Cultura
<#ABC#447812#19#518356>

PORTARIA Nº 63, DE 14 DE MARÇO DE 2024

Aprova e convoca os Suplentes para a entrega de documentação dos projetos culturais da Lei 
Paulo Gustavo 2023.

A SECRETÁRIA DE ESTADO DA CULTURA, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no Decreto 
Estadual nº 9.528, de 07 de outubro de 2019, assim como em cumprimento ao que determina os Editais nº 11, 12, 15, 16, 19 e 20 referentes aos 
Processos seletivos dos Projetos Culturais que pleitearam apoio financeiro por meio Art. 6º e 8º da Lei Paulo Gustavo, resolve:

Art. 1º Aprovar e convocar os suplentes aprovados para a entrega da documentação, no período de 18/03/2024 a 22/03/2024, 
os projetos culturais da Lei Paulo Gustavo 2023, conforme editais abaixo:

EDITAL Nº 11/2023 - ECONOMIA SOLIDÁRIA - LPG GOIÁS;
EDITAL Nº 12/2023 - LGBTQIPNA+ - LPG GOIÁS;
EDITAL Nº 15/2023 - AÇÕES FORMATIVAS - LPG GOIÁS;
EDITAL Nº 16/2023 - ARTE EM CRIAÇÃO - LPG GOIÁS;
EDITAL Nº 19/2023 - DINAMIZAÇÃO DE EMPRESAS E ESPAÇOS DE CULTURA - LPG GOIÁS; e
EDITAL Nº 20/2023 - PONTOS DE CULTURA - LPG GOIÁS.

EDITAL Nº 11/2023 ECONOMIA SOLIDÁRIA - LPG GOIÁS

APROVADOS         
Número 1.2 - Nome 

Proponente
Nome Do Projeto Categorias Do 

Edital
2.1 - 

Cidade
1.1 - Tipo De 

Pessoa
Cota com 
Reserva 
de Vagas 

Destinadas 
a Pessoas 

Negras 
(Pretas e 
Pardas), 

Indígenas e 
PCD

Avaliação Status

GO479367556 Thiago Sales 
Barbosa

Circo da 
Comunidade - 

“Transformando 
Vidas Através 
Criatividade”

Projetos de 
fortalecimento 
da economia 

solidária - 
VALOR BRUTO 

R$ 50 MIL

Goiânia Pessoa 
Física

Vou concorrer 
APENAS 
na ampla 

concorrência

88.50 APROVADO

GO656398938 ANA MARIA 
DE ARAUJO

CONSTRUÇÃO 
PARTICIPATIVA 
DE POÇO DE 
INFILTRAÇÃO 
PARA ÁGUAS 

CINZAS E ÁGUA 
DA CHUVA FEITO 

COM PNEUS 
REUTILIZADOS 

EM COMUNIDADE 
CARENTE DE 

GOIÁS

Projetos de 
fortalecimento 
da economia 

solidária - 
VALOR BRUTO 

R$ 50 MIL

Caldas 
Novas

Pessoa 
Física

Vou concorrer 
APENAS 
na ampla 

concorrência

89.50 APROVADO

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 45a54292



20Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.246

EDITAL Nº 12/2023 LGBTQIPNA+ - LPG GOIÁS

APROVADOS         
Número 1.2 - Nome 

Proponente
Nome Do 
Projeto

Categorias Do 
Edital

2.1 - 
Cidade

1.1 - Tipo De 
Pessoa

Cota com 
Reserva 
de Vagas 

Destinadas 
a Pessoas 

Negras 
(Pretas e 
Pardas), 

Indígenas e 
PCD

Avaliação Status

GO1943463972 Deivid 
Rodrigues de 

Alcantara

CABARÉ 
DAS DIVAS - 
TEMPORADA 

2024

1.2. MONTAGEM 
COM 

APRESENTAÇÃO 
DE 

ESPETÁCULOS, 
TEMÁTICA  

LGBTQIAPN+ - 
VALOR BRUTO 

- R$ 150 MIL

Goiânia Pessoa 
Física

Vou 
concorrer 
APENAS 
na ampla 

concorrência

100.00 APROVADO

GO157923131 LUAN 
ALVES DO 

NASCIMENTO

CRIAÇÃO DA 
EXPOSIÇÃO 
SUCESSÃO 

DAS BRUXAS

1.2. MONTAGEM 
COM 

APRESENTAÇÃO 
DE 

ESPETÁCULOS, 
TEMÁTICA  

LGBTQIAPN+ - 
VALOR BRUTO 

- R$ 150 MIL

Goiânia Pessoa 
Física

Vou 
concorrer 
APENAS 
na ampla 

concorrência

100.00 APROVADO

EDITAL Nº 15/2023 AÇÕES FORMATIVAS - LPG GOIÁS

APROVADOS         
Número 1.2 - Nome 

Proponente
Nome Do 
Projeto

Categorias Do 
Edital

2.1 - 
Cidade

1.1 - 
Tipo De 
Pessoa

Cota com 
Reserva 
de Vagas 

Destinadas 
a Pessoas 

Negras (Pretas 
e Pardas), 

Indígenas e 
PCD

Avaliação Status

GO1228772383 MAIENE M 
HORBYLON

reToque AÇÃO FORMATIVA 
COM ALCANCE 

INTERNACIONAL 
ACIMA DE 50 

HORAS - VALOR 
BRUTO  - R$ 150 

MIL

Goiânia Pessoa 
Jurídica

Vou concorrer 
APENAS 
na ampla 

concorrência

92.50 APROVADO

EDITAL Nº 16/2023 ARTE EM CRIAÇÃO - LPG GOIÁS

APROVADOS         
Número 1.2 - Nome 

Proponente
Nome Do Projeto Categorias 

Do Edital
2.1 - 

Cidade
1.1 - Tipo De 

Pessoa
Cota com 
Reserva 
de Vagas 

Destinadas 
a Pessoas 

Negras 
(Pretas e 
Pardas), 

Indígenas e 
PCD

Avaliação Status

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 45a54292



21Diário OficialGOIÂNIA, SEXTA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2024
ANO 187 - DIÁRIO OFICIAL/GO N° 24.246

GO1682146862 KOMUNIKASSÃO DESAFIOS DO 
ANTROPOCENO

CRIAÇAO E 
MONTAGEM 

DE OBRA 
CULTURAL 
SOLO (COM 
1 ARTISTAS 
NO PALCO) 

- VALOR 
BRUTO - R$ 

50 MIL

Goiânia Pessoa 
Jurídica

Vou 
concorrer 
APENAS 
na ampla 

concorrência

95.00 APROVADO

GO481798702 36.018.326 
TAMYRES 

FERNANDA 
SILVA MACIEL

PRIMEIRAS 
CANÇÕES 

BRASIL 
ADENTRO

CRIAÇAO E 
MONTAGEM 

DE OBRA 
CULTURAL 
SOLO (COM 
1 ARTISTAS 
NO PALCO) 

- VALOR 
BRUTO - R$ 

50 MIL

Alto 
Paraíso 

de 
Goiás

Pessoa 
Jurídica

Vou 
concorrer 
APENAS 
na ampla 

concorrência

95.00 APROVADO

EDITAL Nº 19/2023 DINAMIZAÇÃO DE EMPRESAS E ESPAÇOS DE CULTURA - LPG GOIÁS

APROVADOS         
Número 1.2 - Nome 

Proponente
Nome Do 
Projeto

Categorias 
Do Edital

2.1 - 
Cidade

1.1 - Tipo 
De Pessoa

Cota com 
Reserva 
de Vagas 

Destinadas 
a Pessoas 

Negras (Pretas 
e Pardas), 

Indígenas e PCD

Avaliação Status

GO1158258755 LARISSA 
PITMAN 
SANTOS

Casa Valenta 
- arte urbana, 
audiovisual 
e economia 

criativa.

Manutenção 
e atividades 
de Espaços 

Culturais 
- VALOR 

BRUTO R$ 
150 MIL

Goiânia Pessoa 
Jurídica

Vou concorrer 
APENAS 
na ampla 

concorrência

93.10 APROVADO

EDITAL Nº 20/2023 PONTOS DE CULTURA - LPG GOIÁS

APROVADOS         
Número 1.2 - Nome 

Proponente
Nome Do 
Projeto

Categorias Do 
Edital

2.1 - 
Cidade

1.1 - Tipo De 
Pessoa

Cota com 
Reserva 
de Vagas 

Destinadas 
a Pessoas 

Negras (Pretas 
e Pardas), 

Indígenas e 
PCD

Avaliação Status

GO406555278 Associação 
Adelino de 
Carvalho

Boa Nova 
Artes do 

Fogo

Projetos de 
fortalecimen-
to do Ponto 
de Cultura 
- VALOR 

BRUTO - R$ 
100 MIL

Ipameri Pessoa 
Jurídica

Vou concorrer 
APENAS 
na ampla 

concorrência

86.00 APROVADO

YARA NUNES DOS SANTOS
<#ABC#447812#21#518356/>

Protocolo 447812

                 DIARIO OFICIAL DO ESTADO DE GOIAS Assinado digitalmente pela ABC - AGENCIA BRASIL CENTRAL                    CODIGO DE AUTENTICACAO: 45a54292


